
 
PROVINCIA  DI  BRINDISI 

----------ooOoo---------- 

ORIGINALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

X Atto con dichiarazione di immediata eseguibilità: art. 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 
 

 

N. 14 del Reg. 17.06.2016  PRCFI/3/2016 
    
OGGETTO : “ Approvazione dei Conti degli Agenti Contabili – Esercizio finanziario 2015.”  

 
L’anno duemilasedici il giorno diciassette del mese di giugno, nella sala consiliare del Palazzo della 

Provincia, a seguito di avviso diramato dal Presidente della Provincia ai Consiglieri Provinciali il giorno 09.06.2016, 
col n. 24424 di prot., nota prot. 24745 del 10.06.2016 e nota prot. 25158 del 14.06.2016, ad essi notificato, si è riunito 
in sessione ordinaria, in 2^ convocazione, il Consiglio Provinciale. 
 
 Presiede la seduta il Presidente della Provincia, Maurizio BRUNO 
 

Partecipa il Segretario Generale Avv. Fabio MARRA 
 

I Consiglieri assegnati alla Provincia di Brindisi sono n. 12, oltre il Presidente e sono i seguenti come di 
seguito riportati: 

 
1 
 

BRUNO  Maurizio PRESENTE 8 ANGLANI Gregorio PRESENTE 

2 PINTO 
 

Pierangelo ASSENTE 9 SARDELLI Sara PRESENTE 

3 CAVALLO Giuseppe 
 

PRESENTE 10 BARLETTA Giovanni PRESENTE 

4 
 

TANZARELLA 
 

Domenico PRESENTE 11 ATTORRE Vincenzo ASSENTE 

5 CALIANDRO Vitantonio ASSENTE 12 TRINCHERA Pino ASSENTE 

6 
 

RIPA Salvatore ASSENTE 13 FRANCO Damiano PRESENTE 

7 
 

PRESTA Angelo PRESENTE     

Presenti n. 8 Assenti n. 5 
 
I Consiglieri seguono in ordine di graduatoria decrescente, secondo i voti ponderati riportati da 
ciascuno di essi. 
 
Il  Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, 
apre la seduta. 

 
 



N. 1 all’ordine del giorno: 
 
 
OGGETTO:  “Approvazione dei conti degli Agenti Contabili - esercizio finanziario 2015” 

 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 

 Premesso che l'art. 93, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, stabilisce che il tesoriere ed ogni 
altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni 
degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono 
rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo 
le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 
 
 Che l'art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000, dispone che entro il termine di due mesi dalla 
chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, e gli altri soggetti di cui al citato art. 93, 2° comma, 
del D. Lgs. 267/2000, rendano il conto della propria gestione all'ente locale; 
 
 Dato atto che con l'art. 8, comma 1, lett. f), dal D.L. 27 ottobre 1995, n. 444, è stato stabilito 
che "la disciplina dei conti degli agenti contabili interni previsti dall'art. 75 del D. Lgs. 77/95, ha 
applicazione a decorrere dal 1996"; 
 
 Che da quanto innanzi si deduce che per gli agenti contabili indicati nella norma l'obbligo 
della resa del conto ha avuto inizio a decorrere dalla gestione dell'esercizio 1996; 
 
 Accertato che uno degli agenti contabili presso questo Ente è l'Economo Provinciale, il 
quale ha assicurato il regolare funzionamento del servizio in applicazione del Vigente Regolamento 
per i servizi di Provveditorato ed Economato; 
 
 Visto il conto del predetto Economo della gestione per l'esercizio 2015, formato dai seguenti 
atti: 
 
1) Il conto della gestione quale consegnatario di azioni, reso in conformità del modello 22 

approvato con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194 relativo al "Regolamento per l'approvazione 
dei modelli di cui all'art. 160 del decreto legislativo n. 267/2000, concernente l'ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali"; 

 
2) Il conto della gestione anticipazione piccole spese, reso in conformità del modello 23 approvato 

con il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
 
 Visto, inoltre, il conto dell’agente contabile Dott.ssa Fernanda Prete per la gestione degli 
introiti della Biblioteca Prov.le; 
 

Accertato che in allegato agli stessi conti sono stati prodotti i documenti prescritti dalla 
vigente normativa; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare i conti della gestione degli Agenti Contabili resi per 

l'esercizio finanziario 2015; 
 



Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori anche in ordine alla regolarità e 
conformità del conto estratto dal registro delle anticipazioni, dei pagamenti e dei rimborsi; 

 
Dato atto che il Dirigente del Servizio Finanziario ha espresso il proprio visto di regolarità 

sui conti in esame; 
 
Visto il vigente Regolamento per i servizi di Provveditorato ed Economato; 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL., n. 267/2000 sulla proposta posta a base 
del presente provvedimento, sono stati acquisiti i seguenti pareri: 
 

- parere espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dr. Pantaleo Isceri, in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, così formulato: “Favorevole”. 

 Li, 10.06.2016       IL DIRIGENTE 
          Dr. Pantaleo Isceri 
 

- Parere di conformità, del Segretario Generale, Avv. Fabio Marra, ai sensi dell’art. 97, 
comma 2), del T.U. EE.LL., n. 267/2000, così formulato: “Conforme”. 
Li, 10.06.2016      IL  SEGRETARIO GENERALE 

        Avv. Fabio Marra 
 

VISTA  la votazione come di seguito avvenuta: 
 

Consiglieri  presenti n. 8 
(Anglani, Barletta, Bruno (Presidente), Cavallo, Franco, Presta, Sardelli, 
Tanzarella) 

 
Consiglieri votanti  n. 8 
Voti   favorevoli n. 6 (Barletta, Bruno (Presidente), Cavallo, Franco, 
Presta, Tanzarella) 
 
Voti  contrari n. 0 
Astenuti     n. 2 (Anglani , Sardelli ) 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare il conto reso dall'Economo provinciale Dott. Francesco Civino, profilo 

professionale Istruttore Direttivo – cat. D3 ex 7^ Qualifica Funzionale - della gestione 
dell'esercizio finanziario 2014, quale risulta allegato al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, composto dai seguenti atti: 

 
1) Il Conto della Gestione dell'agente contabile consegnatario di azioni che presenta le seguenti 

risultanze finali: 
 
- Consistenza al 1° gennaio 2015     €.  1.372.421,28 
- Consistenza al 31 dicembre 2015     €.  1.372.421,28 
2) Il Conto Gestione anticipazione piccole spese che presenta le seguenti risultanze finali: 

 
- Totale anticipazione e rimborsi     €.     4.800,00 



- Totale pagamenti eseguiti      €.     3.177,98 
 
 
- di approvare il conto della gestione dell’Agente Contabile, Dott.ssa Fernanda Prete, per la 

Gestione introiti Biblioteca Provinciale: 
 
- Gestione fotocopie       €.        94,65 
 
- Gestione depositi cauzionali      €.           0,00 
 
- Gestione penali        €.       278,20 
 
- Gestione prestito interbibliotecario     €.       876,00 
 

- di approvare il Conto della Gestione dell’anticipazione inerente le spese sostenute per attività 
legali dalla Dott. ssa Mariangela Carulli, transitata dal 01/10/2015, per mobilità volontaria 
presso altra Amministrazione, che presenta le seguenti risultanze finali: 
  
- Totale anticipazione e rimborsi     €.     6.183,59 
- Totale pagamenti eseguiti      €.     5.785,82 
 

- di approvare il Conto della Gestione dell’anticipazione inerente le spese sostenute per attività 
legali dall’Istruttotre Amm.vo Vincenza Maglionico, nominato Agente Contabile a partire 
dall’1/10/2015, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 
- Totale anticipazione e rimborsi     €.     2.640,42 
- Totale pagamenti eseguiti      €.     2.500,00 

 
con la seguente e separata votazione: 

 
Consiglieri  presenti n. 8 
(Anglani, Barletta, Bruno (Presidente), Cavallo, Franco, Presta, Sardelli, 
Tanzarella) 

 
Consiglieri votanti  n. 8 
Voti   favorevoli n. 6 (Barletta, Bruno (Presidente), Cavallo, Franco, 
Presta, Tanzarella) 
 
Voti  contrari n. 0 
Astenuti     n. 2 (Anglani , Sardelli ) 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

DELIBERA 
 

DI CONFERIRE  al presente provvedimento la immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.134 – 
comma 4 – del D.Lgs. 267/2000. 

 
ALLEGATI:  

- n. 1  
 



IL SEGRETARIO GENERALE  IL  PRESIDENTE 
Avv. Fabio MARRA 

 
 Maurizio BRUNO 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo 
 

C E R T I F I C A 
 
- che la presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio da oggi  20.06.2016 e che vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 Brindisi, li 20.06.2016 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO  IL VICE SEGRETARIO GENER ALE  
   

Dr.ssa Fernanda PRETE  Dr.ssa Fernanda PRETE 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,  

 
A T T E S T A 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17.06.2016 
 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/8/2000 n. 267); 
 

� perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs. 18/8/2000 n. 267); 
 

� è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici  giorni consecutivi dal _______________________  al 
____________________ ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, 4° comma dello Statuto della Provincia. 

 
� è stata pubblicata all'Albo Pretorio per trenta giorni consecutivi dal _________________________ al 

_____________________ai sensi e per gli effetti dell'art. 94, comma  6° dello Statuto della Provincia. 
 
 Brindisi, li 20.06.2016 
 
  IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

  Dr.ssa Fernanda PRETE 
 
 
 
 
 


